Α

HOMILIA LXX.

De modestia animi sive humilitate.

Modestia animi sese ultro dimittentis, sive humilitas, hominem altivolum efficit et aerivagum. Quanto enim quis se infra dejicit, tanto hunc sublimius subvehit Deus et allevat. Sic Moses, qui Deo tam familiariter congregiebatur. Hic tantus, de se cum modestissime sentiret, consilium neutiquam aversatus est sui soceri Jethro, tametsi tanta prius fuisset, nempe augustissima Dei visione profuitus. Verum quæcumque ille suggererat, hic effecit; eoque ipsum Deus præter cæteros omnes qui in terra morabantur, exevit in sublime¹⁰. Haud secus Gedeon respondebat tribui Ephraim, moderata usus et eo opportuniore prudentia dum dicit : « Quid feci nunc ut vos fecistis? Nunquid non melior est racemulus Ephraim quam vindemia Abiezer? In manibus vestris tradidit Dominus principes Madian. Ecquid tale facere potui, quale vos¹¹? » Atqui huic Deus eam contulerat victoriam **1133** in trecentis viris. Cæterum justus hic modestia ac lehitate responsi excitatam iram repressit ac sedavit, quin prius aliquanto angelo respondit, Quis sum ego, aut quæ est domus patris mei? Millenarius meus abjectior est et humilior in Manasse¹². Sapiens quidem dicit : « Quanto major es, tanto humilia teipsum, et coram Domino invenies gratiam¹³. » Nam opera omnia humiliantis se manifesta sunt et conspicua oculis Domini¹⁴. Os enim humile meditatatur sapientiam¹⁵; intellectus autem bonus dat gratiam¹⁶. Ait item Psaltes regius : « Ego autem sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis¹⁷. » Rursus : « Tanquam prodigium factus sum multis, et tu adjutor meus fortis¹⁸. » Qui de se moderate sentit et opus tractat spirituale, interim divinas dum legit Scripturas, quæcumque occurrunt, universa in seipsum tacita cogitatione reflectit, et non in alterum. Si cupimus Deo nostro magnopere esse gratiosi et amabiles, amicitiamque ejus felicissimam exoculari suavissime et amplecti : mentem illi nostram exhibeamus nudam et ab omni concretionem materiæ defæcatam, quæ nihil sæculi istius alicunde ad se asciscat, nullas advocet molitiones fraudum, nihil commentitium aut sophisticum, non item causificationes sive disceptationes juris. Aversatur enim numen illud eos qui se ad eum superciliosa quadam freti persuasionem. Contra si qu.

⁹ Eccl. xiv, 22. ¹⁰ Exod. xviii, passim. ¹¹ Judic. viii, 2, 3. ¹² Judic. vi, 15. ¹³ Eccl. iii, 20. ¹⁴ Psal. iv, 13. ¹⁵ Psal. xxxvi, 30. ¹⁶ Prov. xiii, 15. ¹⁷ Psal. xxi, 7. ¹⁸ Psal. lxx, 18.

Deicola ac pius de se alioqui quam abjectissime sentiens, neutiquam turgescens aut veluti extuberans inani fastu, nihil temere sibi ascribens meritorum tacita cogitatione, magis vero qui se inutilem esse servum deputet; hunc talem clementer respicit Dominus, ejusque inhabitat mentem gratia Dei. Verissimæ humilitatis insigne hoc est, nullas in quempiam intorquere contumelias, sed ab aliis in te contortas generose et infracto perferre animo. Siquidem nemo (modo is sit non fucate) humilis, qui causificetur aut partes unquam sustineat tuendi se. Ut enim arborum ramos exuberans copia fructuum deorsum versus inflectit, ita et accessio dives virtutum sensum hominis se possidentis demittit atque humiliat. Rursus, quemadmodum statumen aut vineæ pedamentum ramum communit ac gestitat fructuum ubertate prægnantem, ita timor Dei eum suffulcit, qui virtute adornat se. Beatus ille Paulus extenuans ac supprimens nostrum hunc fastum, per epistolam dicit: « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ¹⁹? » Iterum: « Ut purgamenta mundi facti sumus, omnium peripsema ²⁰. » Hæc porro verba in exemplum posita sunt insinuandæ humilitatis. Rursus: « Cognoscite gratiam Dei, quia propter nos dives cum esset, pauper factus est, ut nos illius paupertate divites essemus ²¹. » Inducit: « Obsecro itaque vos ego vincitus in Domino, digne ut ambulemus vocatione qua vocati sumus, cum omni humilitate et mansuetudine, cum longanimitate supportantes invicem in charitate ²². » Denique infert: « Postremo omnium tanquam abortivo visus est et mihi. **1134** Ego enim sum minime apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus ²³. » Quisquis igitur studet indipisci virtutem humilitatis, quæ a solo Deo prærogatur, simulque declinare parentem vanitatis, Deo modis omnibus invisum tumorem superbiæ, ceu prius dictum: mihi est, nihil omittat eorum quæ conducunt ad parandum humilitatis legitimam functionem, sed tali adsint habitus, pallium, incessus, sedile, alimonia, stratus, sermo, ipse corporis motus, aspectus, congressus cum proximo ac familiari colloquium, denique quæ ab illo cum labore sunt, ad frugalitatem et parcimoniam spectent omnia. In primis suo de se judicio ne se totum permittat, memor sit Domini, qui nequam indignum duxit submittere se lavandis discipulorum pedibus, qui et dixit: « Exemplum enim dedi vobis, » nempe humilitatis, « ut quemadmodum feci vobis, et vos faciatis invicem ²⁴. » Si hæc scitis, beati eritis si feceritis ea. Ipsi gloria in sæcula. Amen.